R E Q U E R I M E N T O Nº. 782
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/10/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Depois das devidas tramitações legais, foi aprovado nesta Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 23/2021, de iniciativa do Prefeito, que “Dispõe sobre a instituição do benefício emergencial “Auxílio Gás”, e dá providências correlatas”, dando origem à Lei nº 6246/2021.
Munícipes, principalmente mulheres, questionam sobre o acesso ao benefício aprovado.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária de Assistência Social, ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar, referente ao Auxílio Gás, quais os procedimentos e formatos adotados pela Secretaria e pelo Centro de Referência da Assistência Social – CRAS para distribuição do produto, bem como quantas pessoas foram beneficiadas mensalmente e se houve continuidade do auxílio para um mesmo usuário, quantificando.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de outubro de 2021.

Vereadora Autora ROSE IELO
PDT
RASI/mal